¹ *Ut* v tem odlomku pomeni 'na primer'.

² Spada h *generis*.

³ Tukaj se izraz *nomen* uporablja skrajšano namesto celotne zveze *nomen adiectivum*. Prevedite kot 'pridevnik'.

⁴ *Forma* tukaj pomeni 'tvorba'.

Sunt nomina significatione diminutiva, intellectu comparativa, ut *grandiusculus, maiusculus, minusculus*.

Comparativo et superlativo gradui tam aut minus aut *minime* aut *magis* aut *maxime* adici non oportet; adiciuntur autem positivo tantum: dicimus enim *tam bonus, tam malus, minus bonus, minus malus, minime bonus, minime malus, magis bonus, magis malus, maxime bonus, maxime malus*.

Comparativus gradus ablativo casui adiungitur⁵ utriusque⁶ numeri; sed tunc hoc utimur, cum aliquem vel alieno vel suo generi comparamus, ut *Hector fortior Diomede* vel *audacior Troianis fuit*. Superlativus autem genetivo tantum plurali adiungitur; sed tunc hoc utimur, cum aliquem suo generi comparamus, ut *Hector fortissimus Troianorum fuit*.

Plerumque superlativus pro positivo ponitur et nulli comparatur, ut *Iuppiter optimus maximus*.

Interdum comparativus gradus nominativo adiungitur, ut *hic doctior quam ille est*.

Aelius Donatus, *Ars grammatica* II, 2-4

Št. točk: ___ /32

2. Odgovorite na vprašanja:

⁵ Prevedite 'se veže'.

⁶ G. sg. zaimka *uterque*.

Društvo za antične in humanistične študije Slovenije

Državno tekmovanje v znanju latinščine 2005/06

a) Katero oblikoslovno lastnost je Donat opisal v pravilu *Sed comparativus gradus semper communis generis est*?

Št. točk: ___ /2

b) Katera od naštetih pravil v slovenščini ne veljajo?

Št. točk: ___ /4

II.

Spodnji odkomek je iz pisma, ki ga je neki prijatelj pisal Ciceronu ob smrti njegove hčere leta 45 pr. Kr.:

Rem, quae mihi magnam consolationem attulit, volo tibi commemorare. Forte eadem res tibi dolorem minuere possit. Ex Asia rediens cum ab Aegina Megaram versus navigarem, coepi regiones circumcirca prospicere. Post me erat Aegina⁷, ante me Megara, dextra Piraeus⁸, sinistra Corinthus⁹: ea oppida quodam tempore florentissima fuerunt, nunc prostrata et diruta ante oculos iacent. Sic cogitabam mecum: "Hem! Nos homunculi indignamur, si quis nostrum interiit aut occisus est, quamquam vita nostra brevior esse debet, hic autem uno loco tot oppidorum cadavera proiecta iacent? Visne tu te, Servi, cohibere et meminisse hominem te esse natum?" Crede mihi, cogitatione ea non mediocriter sum confirmatus.

Cicero, Epistulae ad familiares IV, 5, 4

1. Odgovorite na vprašanja:

a) Kako je bilo ime Ciceronovemu prijatelju?